Num. 139

Boletin Oficial de Aragoén 18/07/2024

RESOLUCION de 21 de junio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental, por
la que se modifica puntualmente la Resoluciéon de 3 de noviembre de 2015, del Instituto
Aragonés de Gestion Ambiental, por la que se formula la declaracién de impacto am-
biental y se otorga la Autorizacién Ambiental Integrada para la ampliacién de una explo-
tacion porcina de cebo hasta una capacidad de 495 UGM, ubicada en el poligono 26,
parcelas 158, 159 y 160, del término municipal de Cetina (Zaragoza), y promovida por D.
Mario Elipe Utrilla. (Niumero de Expediente: INAGA 500305/02/2024/04622).

Con fecha 7 de mayo de 2024, se presenta la solicitud de modificacién puntual de la Auto-
rizacion Ambiental Integrada de la explotacion con cédigo REGA ES500810000003 para in-
cluir la instalacién de cuatro contenedores de hidrélisis para el tratamiento de los cadaveres.

Antecedentes de hecho

Primero.— Resolucién de 3 de noviembre de 2015, del Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental, por la que se formula la declaracion de impacto ambiental y se otorga la Autorizacién
Ambiental Integrada para la ampliaciéon de una explotacion porcina de cebo hasta una capa-
cidad de 495 UGM, ubicada en el poligono 26, parcelas 158, 159 y 160, del término municipal
de Cetina (Zaragoza), y promovida por D. Mario Elipe Utrilla (Nimero Expte. INAGA
500601/02/2015/03836).

Segundo.— La modificacidon puntual solicitada pretende realizar un cambio en la gestion
de los cadaveres. Se instalaran cuatro contenedores de hidrdlisis.

Se aporta documentacion de los contenedores de hidrdlisis, el material hidrolizado sera
transportado a través de una empresa autorizada para el transporte de SANDACH 11 y llI
hasta la empresa gestora final. Se aporta contrato firmado entre el titular de la explotacién, el
suministrador de los contenedores de hidrdlisis y el gestor final del producto hidrolizado. Se
incluye un plano de ubicacion de los contenedores dentro del vallado de la explotacién, pro-
grama de mantenimiento y protocolo de uso.

Tercero.— La instalacion cumple la normativa sobre distancias minimas a otras instala-
ciones ganaderas de la misma y de otras especies, y a otros elementos destacados del terri-
torio (nucleos de poblacion, abastecimientos de agua, masas y cursos de agua, etc.) y cuenta
con la suficiente infraestructura sanitaria tal como se regula en el Decreto 94/2009, de 26 de
mayo, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba la revisién de las Directrices sectoriales
sobre actividades e instalaciones ganaderas.

Cuarto.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18 de
octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de la
Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacion, la modifi-
cacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacién Ambiental Integrada, modificando puntualmente la resolucién, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y Proteccion Am-
biental de Aragon.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y
Proteccién Ambiental de Aragoén; el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por
la que se aprueba el texto refundido de la de prevencion y control integrados de la contamina-
cion; el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de
emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencién y control
integrados de la contaminacion; el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragon,
sobre actividades e instalaciones ganaderas; el Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por
el que se establecen normas basicas de ordenacién de las granjas porcinas intensivas, y en
el Real Decreto 1135/2002, de 31 de octubre, sobre bienestar animal; el Real Decreto
159/2023, de 7 de marzo, por el que se establecen disposiciones para la aplicacion en Es-
pafia de la normativa de la Unién Europea sobre controles oficiales en materia de bienestar
animal, y se modifican varios Reales Decretos; la Ley 6/2023, de 23 de febrero, de proteccion
y modernizacién de la agricultura social y familiar y del patrimonio agrario de Aragon; el De-
creto 53/2019, de 26 de marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se regula la gestion de
estiércoles y los procedimientos de acreditacion y control; el Reglamento Europeo n.°

20618

csv: BOA20240718024



Num. 139

Boletin Oficial de Aragoén 18/07/2024

1.069/2009, de 21 de octubre de 2009; el Reglamento n.° 142/2011, de 25 de febrero de 2011;
la Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados para una economia circular;
el Decreto 148/2008, de 22 de julio, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba el Cata-
logo Aragonés de Residuos; el Real Decreto 1528/2012, de 8 de noviembre, por el que se
establecen las normas aplicables a los subproductos animales y los productos derivados no
destinados al consumo humano; la Resolucion conjunta de 10 de enero de 2023, de la Direc-
cion General de Calidad y Seguridad Agroalimentaria y de la Direccién del Instituto Aragonés
de Gestién Ambiental, por la que se aprueba la Instruccion sobre aplicacion de la normativa
vigente en determinados aspectos de la ordenacién de las explotaciones de ganado porcino;
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administra-
ciones Publicas y la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental; la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen Juridico del Sector Publico
Autonémico de Aragén, y demas disposiciones de general aplicacion, se resuelve:

Modificar puntualmente la Resolucion de 3 de noviembre de 2015, del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental, por la que se formula la declaraciéon de impacto ambiental y se otorga
la Autorizacion Ambiental Integrada para la ampliacién de una explotaciéon porcina de cebo
hasta una capacidad de 495 UGM, ubicada en el poligono 26, parcelas 158, 159 y 160, del
término municipal de Cetina (Zaragoza), en los siguientes puntos, dejando inalterado el resto:

El punto 2.5.3 Gestion de cadaveres se sustituye por lo siguiente:

“2.5.3 A los subproductos animales generados en la explotacion, le sera de aplicacion el
Decreto 57/2005, de 29 de marzo, del Gobierno de Aragén, por el que se establecen normas
sobre El Proceso de Eliminacion de los Cadaveres de Animales de las Explotaciones Gana-
deras, como Subproductos Animales no Destinados al Consumo Humano.

La fosa de cadaveres Unicamente podra ser utilizada como método de eliminacién excep-
cional, en casos justificados y siempre que cuente con la autorizacion de los Servicios Veteri-
narios Oficiales.

La explotacién contara con sistema de recogida de los cadaveres producidos en la explo-
tacion, para lo cual se dispondra de cuatro contenedores estancos de poliéster reforzado con
fibra de vidrio, donde se almacenaran temporalmente los subproductos contemplados en el
Real Decreto 894/2013, de 15 de noviembre, por el que se modifica en el Real Decreto
1528/2012, de 8 de noviembre, por el que se establecen las normas aplicables a los subpro-
ductos animales y los productos derivados no destinados al consumo humano, apartado uno
del anexo IV durante el que se producen fendmenos espontaneos de auto hidrdlisis.

Se instala un sistema de tratamiento de los cadaveres mediante hidrdlisis, instalando
cuatro tanques fabricados con resina de poliéster y fibra de vidrio sobre estructura metalica,
de 2,20 m. de diametro interior y 2,50 m. de altura, con una capacidad de 9,50 m3. Cuenta con
tapa circular de facil manejo, abatible parcialmente para facilitar su llenado, dotado de junta
estanca y sistema de cierre. Estan equipados con filtro de carbono activo, instalado dentro del
tubo de evacuacion de gases, desmontable y recambiable. Estos contenedores minimizan la
produccion de olores y riesgos de contaminacion del suelo y aguas subterraneas.

El material hidrolizado sera transportado a través de una empresa autorizada para el
transporte de SANDACH Il y Ill hasta la empresa gestora final. Tanto la gestién final del ma-
terial hidrolizado, como las caracteristicas, instalacion y gestion de los contenedores deberan
cumplir las especificaciones recogidas en el citado Real Decreto 849/2013, de 15 de no-
viembre.

De acuerdo a la disposicion adicional 4.2 del Real Decreto 1528/2012, de 8 de noviembre,
por el que se establecen las normas aplicables a los subproductos animales y los productos
derivados no destinados al consumo humano, durante el primer afio de funcionamiento del
sistema, sera necesario que, cada vez que se proceda al vaciado o sustituciéon de los conte-
nedores, se certifique dicho acto por un veterinario habilitado o el veterinario responsable de
la explotacién, quién debera remitirlo a la autoridad competente.

Los contenedores deberan estar ubicados en una zona especificamente dedicada a este
fin y fisicamente separada de las naves de la explotacion, preferiblemente dentro del peri-
metro vallado de la explotacion ganadera. En el caso de que no se puedan ubicar los conte-
nedores dentro del perimetro de la explotacion, se ubicaran pegados a la valla y vallados a su
vez para evitar que sean manipulados por personal ajeno al sistema de gestion descrito. Esta
zona dispondra de caminos especificos de acceso para el movimiento de los subproductos
animales y equipo, asi como para los vehiculos que recogeran los materiales hidrolizados.

El proceso de recogida y carga en el vehiculo se producira, siempre que sea posible,
desde el exterior de la explotacion; en otro caso, se habilitara una puerta de acceso especifica
exclusivamente para los vehiculos que realicen la recogida.”

20619

csv: BOA20240718024



Num. 139

Boletin Oficial de Aragoén 18/07/2024

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificacion propuesta
estara supeditada a cualquier otra intervencién administrativa necesaria previa al inicio de la
actividad.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo a lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes a partir del dia siguiente al de su
notificacién, ante el Presidente del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de
cualquier otro que pudiera interponerse.

Zaragoza, 21 de junio de 2024.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
LUIS SIMAL DOMINGUEZ

20620

csv: BOA20240718024



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/766/2024, de 2 de julio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Educación, Ciencia y Universidades, del Organismo Autónomo Instituto Aragonés de la Juventud, del Departamento de Presidencia, Interior y Cultu


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 8 de julio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo de estabilización, convocado por Resolución 
	RESOLUCIÓN de 8 de julio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo de estabilización, convocado por Resolución 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 8 de julio de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se hace pública la adjudicación del puesto de trabajo de Director Técnico de la Unidad Técnica de Construcciones y Energía, convocado por Resolución de 15 de marzo de 2024 para su


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 4 de julio de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista provisional de personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cu
	RESOLUCIÓN de 4 de julio de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista provisional de personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso por el t
	RESOLUCIÓN de 4 de julio de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista provisional de personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso por turn
	RESOLUCIÓN de 4 de julio de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, E
	RESOLUCIÓN de 4 de julio de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, E
	RESOLUCIÓN de 4 de julio de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se determina la composición del Tribunal calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo Ejecutivo de la Ad
	RESOLUCIÓN de 4 de julio de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se determina la composición del Tribunal calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso por turno independiente para pe
	RESOLUCIÓN de 4 de julio de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se determina la composición del Tribunal calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso por turno independiente para pe

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 8 de julio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cub



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/767/2024, de 5 de julio, por la que se autoriza al Ayuntamiento de Teruel para la concertación de una operación de crédito a largo plazo de 5.298.960,22 euros a formalizar con la entidad financiera Ibercaja Banco, SA, por un plazo de 12 años con
	ORDEN PIC/768/2024, de 9 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Campo de Borja para la prestación del servicio de atención psicológica, social y educativa familiar.
	ORDEN PIC/769/2024, de 9 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Campo de Cariñena para la prestación del servicio de atención psicológica, social y educativa familia
	ORDEN PIC/770/2024, de 9 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Comunidad de Teruel para la prestación del servicio de atención psicológica, social y educativa famil
	ORDEN PIC/771/2024, de 9 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Cinca Medio para la prestación del servicio de atención psicológica, social y educativa familiar.
	ORDEN PIC/772/2024, de 9 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de la Ribera Baja del Ebro para la prestación del servicio de atención psicológica, social y educativ
	ORDEN PIC/773/2024, de 9 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Valdejalón para la prestación del servicio de atención psicológica, social y educativa familiar.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	CORRECCIÓN de errores de la Orden HAP/734/2024, de 2 de julio, por la que se delegan las competencias en materia de arrendamientos de inmuebles en las personas titulares de los departamentos del Gobierno de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 21 de junio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 13 de diciembre de 2017, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la Autorización Ambiental Integ
	RESOLUCIÓN de 21 de junio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 18 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambien
	RESOLUCIÓN de 21 de junio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 3 de noviembre de 2015, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambie

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	ORDEN BSF/774/2024, de 8 de julio, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones en el ámbito de igualdad de trato y no discriminación, 2024.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 8 de julio de 2024, del Servicio Provincial de Zaragoza, relativo a la autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto autoconsumo con excedentes “PF Pecofrisa” de ampliación de 100 kW, en el término municipal de Villanuev
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de una instalación eléctrica (AT 2023/121).
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública, de la instalación de evacuación compartida: Línea de alta tensión de Subestación Campo Belchite a Subestación Fuendeto
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por el que se somete a información pública, la solicitud de Autorización Administrativa Previa y de Construcción del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Violeta”

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal d

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, relativo a la aprobación del proyecto básico y de ejecución de vestuarios en el CF Gran Capitán, en el barrio de Montañana. Expediente: 0048016/2024.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, sobre información pública del proyecto de obras de rehabilitación antigua Factoría Giesa, según lo acordado en los puntos primero y segundo del Acuerdo de 12 de julio de 2024, del Gobierno de Zaragoza.




